Ex. – Je n’ai connu personne (de) plus savant que Pierre – **nemīnem novi doctiōrem quam Petrum** (sous-entendu **novi**) ou **nemīnem novi doctiōrem Petro**.

263. DOCTOR EST QUAM PRUDENTIOR. – Quand on compare deux *adjectifs* ou deux *adverbes de manière*, on les met tous les deux au comparatif, *au même cas* que le premier.

Ex. 1. Il est plus savant que réfléchi – **doctior est quam prudentior**.

2. Ils ont un chef plus hardi qu’habile – **ducem habent audaciōrem quam peritiōrem**.

264. MAGIS PIUS EST QUAM CONSPICUUS. – Mais si le premier adjectif ou le premier adverbe est au comparatif avec *magis*, le second adjectif ou adverbe ne doit pas se mettre au *comparatif*, mais au *positif*.

Ex. – Il est plus pieux que remarquable – **magis pius est quam conspicuus**.

265. EXERCICE

1. La nature est plus belle que l’art. L’homme vertueux est plus digne d’admiration que les plus belles choses de ce monde. L’âme est plus noble que le corps. – 2. Le général Musulman fut plus courageux qu’avisé : les Musulmans n’essuyèrent jamais un désastre plus fâcheux que la défaite (massacre) de Poitiers. – 3. La bataille fut plus désastreuse que longue. – 4. Le roi fut plus courageux qu’habile, puisqu’il ne marcha pas sur Paris, après la victoire de Poitiers.

266. PRUDENTIOR EST QUAM PUTAS. – Après un comparatif, si le *que* est suivi d’un *verbe*, on traduit toujours *que* par *quam*, et le verbe se met en latin au même temps qu’en français.

Ex. – Il est plus réfléchi que vous ne pensez – **prudentior est quam putas**.

267. MAJOR OPINIONE. – Certains compléments du comparatif, à l’ablatif, sont équivalents de toute une proposition.

Ex. 1. Il est plus grand qu’on ne pense – **major est opiniōne**.

2. Meilleur qu’on ne s’y attendait – **melior expectatiōne**.

3. Plus précieux qu’on ne l’espérait – **pretiosior spe**.

268. ALTISSIMA ARBORUM (ou) **EX ARBORIBUS** (ou) **INTER ARBORES.** – Le complément du superlatif relatif se met au génitif ou à l’ablatif avec *ex*, ou à l’accusatif avec *inter*.

Ex. – le plus haut des arbres – **altissima arbōrum** (ou) **ex arboribus** (ou) **inter arbōres**.

268 bis. MAXIME OMNIUM CONSPICUUS. – Quand l’adjectif n’a pas de superlatif, on met *maxime*, « le plus », devant le positif ; le complément du superlatif se met alors au *génitif*.

Ex. – Le plus remarquable de tous – **maxime omnium conspicuus**.

269. VALIDIOR MANUUM. – S’il s’agit de deux personnes ou objets, en latin on emploie le *comparatif*, au lieu du *superlatif relatif*.